³⁶¹ 2 Tm 3, 1 e 1 Tm 4, 1. Cf. GUILLIELMUS DE SANCTO AMORE, *Tractatus brevis de periculis novissimorum temporum ex scripturis sumptus*, in ID., *Opera Omnia quae reperiri potuerunt*, Apud Alithophilos, Constantiae [Parigi] 1632, pp. 17-72, alla p. 18. Utilizzo l'edizione del 1632 e non il testo presente in WILLIAM OF SAINT-AMOUR, *De periculis novissimorum temporum*, edition, translation and introduction by G. Geltner, Peeters, Paris-Leuven-Dudley 2008, perché quest'ultimo non è una vera e propria edizione critica, ma la trascrizione di un singolo manoscritto, il Vatican lat. 1160, cf. G. GELTNER, *Introduction*, in WILLIAM OF SAINT-AMOUR, *De periculis...*, cit., pp. 1-27, alla p. 23. Preciso che il luogo di edizione delle opere pubblicate nel 1632 è Parigi e non Costanza, anche se questa città fu indicata per non avere problemi con le autorità di Parigi.

³⁶² Cf. A. TRAVER, *The Opuscula of William of Saint-Amour...*, cit., p. 45.

³⁶³ Cf. AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, 22, 30, 5, PL 41, 804, edd. B. Dombart - A. Kalb (Corpus Christianorum Series Latina, 48),

un'ottava epoca e anche Guglielmo utilizza questo concetto. Secondo il maestro parigino, con la sesta epoca corre la settimana, dopo la quale non ci sarà altra epoca se non l'ottava che è quella della resurrezione finale.³⁶⁴

In ogni caso la convinzione di Guglielmo è che l'umanità si trova già nell'ultima epoca³⁶⁵ e la fine del mondo si sta avvicinando e quindi si avvicina anche l'avvento dell'Anticristo, come fanno

Brepols, Turnhout 1955, pp. 865,124-866,148: «Ipse etiam numerus aetatum, veluti dierum, si secundum eos articulos temporis computetur, qui Scripturis videntur expressi, iste sabbatismus evidentius apparebit, quoniam septimus invenitur; ut prima aetas tamquam primus dies sit ab Adam usque ad diluvium, secunda inde usque ad Abraham, non aequalitate temporum, sed numero generationum; denas quippe habere reperiuntur. Hinc iam, sicut Matthaeus evangelista determinat, tres aetates usque ad Christi subsequuntur adventum, quae singulae denis et quaternis generationibus explicantur: ab Abraham usque ad David una, altera inde usque ad transmigrationem in Babyloniam, tertia inde usque ad Christi carnalem nativitatem. Fiunt itaque omnes quinque. Sexta nunc agitur nullo generationum numero metienda propter id quod dictum est: *Non est vestrum scire tempora, quae Pater posuit in sua potestate*. Post hanc tamquam in die septimo requiescet Deus, cum eundem diem septimum, quod nos erimus, in se ipso Deo faciet requiescere. De istis porro aetatibus singulis nunc diligenter longum est disputare; haec tamen septima erit sabbatum nostrum, cuius finis non erit vespera, sed dominicus dies velut octavus aeternus, qui Christi resurrectione sacratus est, aeternam non solum spiritus, verum etiam corporis requiem praefigurans. Ibi vacabimus et videbimus, videbimus et amabimus, amabimus et laudabimus. Ecce quod erit in fine sine fine. Nam quis alius noster est finis nisi pervenire ad regnum, cuius nullus est finis?».